
1 

 

 
 

 

COMUNE DI SAN MARTINO DI FINITA 

                PROVINCIA DI  COSENZA 
 

 
Prot. n. 625/2016 

 

                             ORDINANZA N.  4  del 01/04/2016 
                 

     CONTINGIBILE  ED URGENTE 

 

 

OGGETTO: Espletamento attività dei servizi inerenti la raccolta 

differenziata dei Rifiuti Solidi Urbani – Affidamento temporaneo 

IL SINDACO 

PREMESSO 

 Che con l’Ordinanza Sindacale N°11 del 31/12/2015 è stato affidato alla Società  Calabra Maceri 
& SERVIZI Spa con sede in C/da Lecco- Rende (CS) il conferimento e le attività connesse al  
servizio di raccolta differenziata “Porta a Porta “ per tre mesi dal  01/01/2016 al 31/03/2016; 

 che le Pubbliche Amministrazioni in base alla normativa vigente hanno l'obbligo di predisporre 
ogni azione di prevenzione/riduzione delle quantità di rifiuti e devono svolgere azioni rivolte alla 
valorizzazione, studio ed introduzione di sistemi integrati per favorire il massimo recupero di 
energie e di risorse; 

 che, in particolare, i singoli Comuni devono impegnarsi a raggiungere gli obbiettivi di raccolta 
differenziata finalizzata al riutilizzo, al riciclaggio e al recupero delle frazioni organiche e dei 
materiali recuperabili riducendo in modo sensibile la quantità dei rifiuti secchi indifferenziati da 
conferire negli Impianti residuali del sistema di smaltimento (discariche); 

 che con comunicazione n. 0039359 del 06/02/2014 il  Dipartimento 14 - Politiche dell'Ambiente 
della Regione Calabria invitava le Amministrazioni Comunali ad attivarsi, con la massima urgenza 
alla raccolta differenziata dei rifiuti, preferibilmente del tipo "porta a porta", a causa della  
situazione precaria per lo smaltimento dei rifiuti indifferenziati nella Regione Calabria; 

 che, in caso di mancato raggiungimento dell' obbiettivo previsto dalle norme di settore, la tassa 
sulla raccolta dei rifiuti è destinata ad aumentare con l' aggravio delle sanzioni e delle tariffe di 
conferimento in discarica per i Comuni che non rispetteranno gli obblighi previsti giusta Delibera 
Giunta Regionale n° 322 del 24.07.2014; 

 che con comunicazione n. 334336 del 24/10/2014 il  Dipartimento 14 - Politiche dell'Ambiente 
della Regione Calabria lamentava l’impossibilità a far fronte all’emergenza ed al riefficientamento 
impiantistico  del sistema di gestione dei rifiuti ormai al collasso; 

 Che con comunicazione urgente da parte del Dipartimento 10 - Politiche dell'Ambiente della 



2 

 

Regione Calabria avente Prot. 0071022 del 05/03/2015 si determinava la tariffa per il 
conferimento RSU – 2015 e relativo incremento; 

 che con comunicazione n. 0071022 del 05/03/2015 il  Dipartimento 14 - Politiche dell'Ambiente 
della Regione Calabria invitava le Amministrazioni Comunali ad attivarsi, al conseguimento con la  
massima urgenza al raggiungimento di adeguate percentuali di raccolta differenziata dei rifiuti, 
stabilendo tariffe per gli RSU proporzionali alla percentuale che verrà conseguite per l'anno 2015 
con notevole riduzione della tariffa con il raggiungimento del 65% di RD; 

 che per come evidenziato dalle comunicazioni sopra richiamate il  Dipartimento 14 - Politiche 
dell'Ambiente della Regione Calabria continua a rappresentare il mancato superamento 
dell’emergenza ed al riefficientamento impiantistico pubblico del sistema di gestione dei rifiuti 
regionali ormai al collasso; 

CONSIDERATO 

 che per la particolare situazione impiantistica e per la tipologia del servizio svolto in economia ed 
in amministrazione diretta dal competente Servizio Tecnico-Manutentivo, e per il mantenimento 

di costi ridotti per l'esecuzione dello stesso è indispensabile avere la disponibilità di impianti di 
conferimento di prossimità e senza limitazioni di conferimento; 

 che l'espletamento del servizio effettuato in economia e con l'ausilio della Ditta Calabra Maceri 
giusta Ordinanza n° 5 ha permesso il conseguimento di una percentuale di Raccolta Differenziata 
superiore al 70 % ed una consistente riduzione di rifiuti nel suo complesso e la conseguente 
riduzione dei costi nel medio e lungo periodo; 

 che il mantenere tale sistema efficiente di raccolta differenziata con conferimento in discarica di 
quantità di R.S.U. ridotte è ormai una necessità imposta dalla criticità del sistema impiantistico 
Regionale ; 

 Che la mancata esecuzione del servizio della raccolta dei rifiuti, con particolare riferimento al 
FORD (Frazione Organica da Raccolta Differenziata con cadenza bisettimanale) ed al rifiuto 
residuale indifferenziato per indisponibilità di un impianto di conferimento potrebbe esporre 
l'Ente ad una allarmante situazione Igienico -Sanitaria, in quanto il Comune è sprovvisto di isola 
ecologica autorizzata allo stoccaggio provvisorio dei rifiuti; 

• Che è pertanto necessario ed urgente mantenere invariato l’attuale e funzionale sistema di 
raccolta e recupero dei rifiuti avviato;  

• Che il mantenimento della gestione odierna della raccolta integrata appare la soluzione migliore 
e più economica in quanto derivante dalle specifiche conoscenze in materia del soggetto 
affidatario temporaneo, che ha già dimostrato nel territorio comunale di portare avanti con 
risultati positivi il servizio in virtù della dotazione impiantistica autorizzata al ricevimento di tutti 
i rifiuti differenziati nonché alla disponibilità dimostrata in occasioni di specifiche necessità; 

• Che interpellata, la ditta affidataria Calabra Maceri e Servizi SpA, azienda leader del settore sul 
ns. comprensorio, si è detta disponibile a continuare il servizio già avviato di recupero dei rifiuti 
secondo le migliori metodologie ampiamente discusse e concordate nei vari incontri tenutisi 
sull'argomento; 

• Che con nota N°0377925 del 14/12/2015 da parte del Dipartimento Ambiente e Territorio della 
Regione Calabria venivano definiti gli adempimenti a carico degli Enti Locali in attuazione della 
L.R. 14/2014 che ha delimitato su base Provinciale gli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) ed 
individuato gli organi di governo mediante attribuzione ai comuni di specifiche funzioni da 
svolgersi all’interno dell’Autorità d’Ambito, nonché del DGR n°381/2015 con cui la Giunta 
Regionale Calabria ha approvato lo schema di convenzione per l’associazione e lo schema di 
regolamento di funzionamento dell’Ente di governo dell’Ambito Territoriale;  

• Che pertanto al fine di agevolare l’attuazione delle attività in capo a codesti comuni con la 
predetta nota si è ritenuto opportuno, onde scongiurare la violazione dei termini perentori 
assegnati e l’inevitabile attivazione dei poteri sostitutivi, specificare che: 

• Il Comune avente popolazione percentualmente più numerosa rispetto ai comuni ricompresi 
nell’ATO di riferimento dovrà attivarsi e convocare i Sindaci e/o loro delegati al fine della 
sottoscrizione della convenzione per la costituzione della Comunità d’Ambito entro 60 giorni dalla 
pubblicazione della DGR n°381/2015 avvenuta in data 23/11/2015 nonché provvedere alla 



3 

 

convocazione della prima assemblea entro 15 dall’avvenuta sottoscrizione; 
• La comunità d’ambito una volta costituita sarà competente per tutte le attività indicate nell’art.4 

della L.R. n.14/2014. In particolare detto Ente curerà la scelta della forma di gestione, le tariffe, 
l’affidamento, il controllo sulla gestione tra i comuni. 

• Che il comune Capofila individuato nel Comune di Cosenza avente popolazione percentualmente 
più numerosa per come stabilito dalla L.R. n.14/2014 è stato commissariato a causa dello 
scioglimento del Consiglio Comunale in data 11/02/2016 ; 

• Che per tale motivo i tempi previsti nella sopracitata nota non  sono stati rispettati. 
• Che con nota del Commissario Straordinario della Città di Cosenza avente Prot. PEC. 

N°0000212352016 del 17/03/2016 pervenuta al Protocollo dell’Ente al N°0567 del 22/03/2016 
con la quale si trasmettevano gli schemi definitivi della convenzione e della proposta di 
deliberazione consiliare in attuazione della L.R. N°14/2014, relativa al riordino del servizio di 
gestione dei Rifiuti Urbani in Calabria; 
 

VISTO 

 La nota del Commissario Straordinario della Città di Cosenza avente Prot. PEC. N°0000212352016 

del 17/03/2016 pervenuta al Protocollo dell’Ente al N°0567 del 22/03/2016 con la quale si 
trasmettevano gli schemi definitivi della convenzione e della proposta di deliberazione consiliare 

in attuazione della L.R. N°14/2014, relativa al riordino del servizio di gestione dei Rifiuti Urbani in 

Calabria, che prevede l’approvazione dello schema di convenzione per la costituzione della 

Comunità d’Ambito da parte dei Comuni entro il 06/04/2016; 
 L'art. 50 del  T.U.E.L. che prevede che in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 

carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, 
quale rappresentante della comunità locale; 

 l'art. 198 del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 che attribuisce ai Comuni le competenze in materia di 

gestione dei rifiuti urbani e rifiuti assimilati; 

 Il nuovo preventivo-offerta che la ditta Calabra Maceri e Servizi SpA ha inviato all'Ente, che si 

ritiene soddisfacente alle necessità dell'Ente anche in considerazione che la ditta Calabra Maceri 

e Servizi SpA ha già dimostrato al comune di ben operare sia nelle tecniche di raccolta che nel 

rapporto con le utenze, tanto da determinare il raggiungimento di un risultato apprezzabile in 

pochissimi mesi sia sotto l'aspetto della percentuale di recupero dei rifiuti che nell'assistenza 

all'espletamento del servizio;  

VISTI, altresì: 

• l'art. 7 bis del d.lgs. n.267 del  18/08/2000, che prevede l'applicazione della sanzione pecuniaria 
amministrativa per la violazione delle ordinanze adottate dal Sindaco; 

• l'art.  192 del d.lgs. n.152 del 3/4/2006 e s.m.i., il quale prescrive ai commi:   
1) che l'abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati,  
2) che è altresì vietata l'immissione di rifiuti di qualsiasi genere,allo stato solido o liquido, nelle 
acque superficiali o sotterranee; 

• l'articolo 54 TUEL che dispone che il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato   
provvedimenti     contingibili   e   urgenti   nel   rispetto   dei   principi   generali dell'ordinamento,  
al  fine  di  prevenire  e  di  eliminare gravi  pericoli  che minacciano l'incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana; 

RITENUTO  
Di non poter interrompere il servizio della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani; 
Di poter accettare il preventivo offerto dalla ditta Calabra Maceri e Servizi S.p.A Prot. 054/2016 
del 21/03/2016 , assunto al protocollo dell'Ente con il NR. 569/2015 del 22/03/2016, che 
consentirà una opportuna, efficace e continuata  gestione provvisoria del servizio integrato dei 
rifiuti solidi urbani nelle more della costituzione e dell’imminente avvio del funzionamento delle 



4 

 

comunità d’Ambito;  

ORDINA 

l'affidamento temporaneo del servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani e assimilati  in regime 
di raccolta differenziata " porta a porta " alla ditta Calabra Maceri e Servizi Spa con sede in Rende 
(CS) - c.da Lecco , l'espletamento di tutte le attività e servizi inerenti la raccolta dei RSU, per come riportato 
nel preventivo della stessa ditta, a decorrere dal 01 Aprile 2016 e fino al 30 settembre 2016 o fino al minor 
termine che può derivare dagli adempimenti previsti dalla costituzione della Comunità di Ambito 
Territoriale dei Comuni della Provincia di Cosenza in attuazione della L.R. N°14/2014 nonché del DGR 
381/2015; 

al Responsabile del Settore Tecnico l’Ing. Gianpiero Guzzo al fine di provvedere ad attivare tutte le azioni 
volte al tempestivo inizio del servizio in oggetto  

 
al Responsabile dell'Area Finanziaria di accantonare le somme relative alla copertura economica della 

presente Ordinanza. 

il divieto assoluto di abbandonare e depositare in modo incontrollato rifiuti sul suolo e nel sottosuolo  

nonché  di  immettere  rifiuti   di   qualsiasi   genere  nelle  acque   superficiali, sotterranee o in atmosfera; 

il divieto assoluto di gettare, versare o depositare in modo incontrollato sulle aree pubbliche e  private  

di  tutto  il  territorio  comunale  qualsiasi  rifiuto,immondizia,residuo  solido, semisolido e liquido e in 
cenere materiale di rifiuto e scarto di qualsiasi tipo,natura e dimensione, anche racchiuso in sacchetti o 

contenuto in recipienti. 

I contravventori incorreranno nelle sanzioni previste dall'art.7 bis del d.lgs. n.267/2000. 

Gli agenti della Polizia Municipale e tutti gli Organi di Polizia sono incaricati dell'esecuzione della  

presente ordinanza. 

DISPONE 

che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio Comunale online per trenta giorni 
consecutivi, diffusa sul Web comunale e mediante manifesto sull’intero territorio comunale nonché 
notificata alla ditta Calabra Maceri e Servizi con sede legale a Rende e trasmessa al Comando dei Vigili 
Urbani per l'esatta osservanza della stessa e la più ampia diffusione e divulgazione. E' fatto obbligo a 
chiunque spetti, di osservare e far osservare il presente provvedimento. 
Dispone di trasmettere la presente ordinanza: 

A Sua Eccellenza il Prefetto di Cosenza; 
Alla Regione Calabria Dipartimento Ambiente; 
Al Comandante della Stazione CC di Torano Castello; 
Al Comando del Corpo Forestale dello Stato - 
Cosenza 
Al Corpo di Polizia Municipale Sede 
Ai Responsabili comunali dei Settori Tecnico 
e Finanziario Sede: 
Alla Ditta Calabra Maceri e Servizi S.p.A - Rende; 

AVVERTE 

Che ai sensi dell'art. 3 quarto comma della legge 241/90, contro la presente ordinanza, è ammesso, nel 
termine di 60 gg dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria oppure, 
in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla 
notificazione nel rispetto del DPR 24/11/1971 n. 1199   
 

Dalla Residenza Municipale, lì 01/04/2016 

     Il Sindaco  

    (F.to CAV. Armando Tocci)                                   


